УИД № 66RS0015-01-2018-000071-92 Дело № 1-113/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 сентября 2018 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Филимонова А.С.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Красильникова Н.Н., 

при секретаре Горюновой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, содержащегося под стражей с 30.08.2018, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах. 

08.02.2018 года в вечернее время, ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, находясь по месту своего проживания *Адрес* г. Асбеста Свердловской области, используя стационарный персональный компьютер «ASUS», подключенный к информационно-коммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сеть «Интернет»), получив ранее от неустановленного лица под ником 

<

данные изъяты> в социальной сети «Одноклассники» ник неустановленного лица 

<

данные изъяты>, сбывающего через сеть «Интернет» наркотические средства, вошел в свой аккаунт 

<

данные изъяты> в мессенджере «Те1еgram» (приложение для обмена сообщениями), и путем переписки связался с неустановленным лицом под ником 

<

данные изъяты>, от которого в этот же день получил информацию о виде, стоимости наркотического средства и о номере Qiwi-кошелька для оплаты наркотического средства.

В этот же день, в 21 час 44 минуты, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, находясь в вышеуказанной квартире, при помощи стационарного персонального компьютера, через свой «Qiwi-кошелек», привязанный к абонентскому номеру *Номер* перевел на указанный неизвестным лицом «Qiwi-кошелек» с абонентским номером сим-карты *Номер* денежные средства в сумме 500 рублей в счет оплаты за незаконное приобретение наркотического средства.

После чего, ФИО2, в приложении - мессенджер «Те1еgram», в этот же день в 21 час 47 минут, в ходе дальнейшей переписки, получил от неизвестного лица под ником 

<

данные изъяты> сообщение с местом расположения «закладки» приобретаемого им наркотического средства: Свердловская область, г. Асбест, 

<

данные изъяты>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, получив ранее от неизвестного информацию о месте расположения «закладки» наркотического средства, 09.02.2018 года, в ночное время, ФИО2 пришел по указанному неизвестным лицом адресу: Свердловская область, г.Асбест, 

<

данные изъяты>, обнаружил и изъял, то есть умышленно, незаконно приобрел у неизвестного лица, для личного употребления, без цели сбыта, через «закладку», упакованную во фрагмент листа бумаги с линовкой «в клетку» наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «МDМВ (N)-2201> [хим.название: метиловый эфир 3,3 -диметил-2- {1 -(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо} бутановой кислоты], которое относится к наркотическому средству - производному метилового эфира 3 -метил-2-( 1 -пентил-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 1,06 г., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции) отнесено к Списку № 1 наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в действующей редакции) является крупным размером.

Затем, в указанное время, выйдя из первого подъезда *Адрес* в г.Асбесте Свердловской области с находящимся в руке свертком из фрагмента листа бумаги с линовкой «в клетку» с наркотическим средством, ФИО2 часть наркотического средства, употребил путем курения, а остальную часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «МDМВ (N)-2201» [хим.название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-{1-(5-фторпентил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо} бутановой кислоты], которое относится к наркотическому средству - производному метилового эфира 3-метил-2-(1- пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,06 г., в крупном размере, ФИО2 для удобства дальнейшего незаконного хранения и сокрытия его от возможного обнаружения посторонними лицами, в этой же упаковке, спрятал в задний левый карман, надетых на нем джинс, тем самым умышленно предпринял меры к безопасному незаконному хранению наркотического средства для дальнейшего его личного употребления, без цели сбыта.

09.02.2018 года в период 01 часа 00 минут до 01 часа 20 минут, ФИО2 в лесном массиве у *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области был задержан сотрудниками полиции, осуществляющими охрану общественного порядка и доставлен в здание МО МВД России «Асбестовский» по ул. Королева, 22 в г. Асбесте Свердловской области, где в период с 01 часа 52 минут до 02 часов 25 минут в служебном кабинете № 102, в ходе личного досмотра ФИО2, сотрудниками полиции из заднего левого кармана джинс, надетых на ФИО2, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «МDМВ (N)-2201» [хим.название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-{1- (5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо} бутановой кислоты], которое относится к наркотическому средству - производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,06 г., в крупном размере, упакованное в сверток из фрагмента листа бумаги с линовкой «в клетку», которое ФИО2 незаконно приобрел и незаконно хранил при себе, для личного употребления, без цели сбыта, до изъятия сотрудниками полиции, то есть до 01 часа 52 минут 09.02.2018 года.

Подсудимый ФИО2 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, на предварительном следствии при ознакомлении с материалами уголовного дела и в судебном заседании заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке, т.е. постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены в полном объеме, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий - подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии с требованиями ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности. Преступление, совершенное ФИО2, отнесено законодателем к категории тяжких преступлений, направлено против здоровья населения и общественной нравственности. 

Судом учитывается личность подсудимого, который не судим, 

<

данные изъяты> 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено, что является основанием для назначения наказания с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывается судом 

<

данные изъяты>. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории преступления, совершенного ФИО2, на менее тяжкую, суд не усматривает.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО2, который социально адаптирован, ранее не судим, 

<

данные изъяты>, суд считает, что его исправление, предупреждение совершения ими новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, возможно без его изоляции от общества. Суд полагает возможным назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы условно с установлением испытательного срока и возложением на него обязанностей и ограничений, способствующих его исправлению без реального отбывания лишения свободы.

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступления, вследствие чего достаточных оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. 

Суд полагает, что дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы к подсудимому не следует применять с учетом характера и вида назначаемого ему судом основного наказания. 

При этом суд считает, что наказание ФИО2 должно быть назначено с учетом положений ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание за это преступление в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, без штрафа и без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание ФИО2 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На осужденного ФИО2 в период испытательного срока возложить следующие обязанности и запреты: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться в этот орган на регистрацию по графику, установленному этим органом; в период испытательного срока работать без нарушений трудовой дисциплины; в течение месяца после вступления приговора в законную силу обратиться на прием к врачу наркологу, при необходимости пройти курс лечения, выполнять все рекомендации врача нарколога.

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО2 отменить, освободить ФИО2 из-под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства: 

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «МDМВ (N)-2201» [хим.название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-{1- (5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо} бутановой кислоты], которое относится к наркотическому средству - производному метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,99 г., упакованное в один конверт, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский» - уничтожить по вступлении приговора в законную силу, в дело предоставить акт;

- системный блок – оставить на хранении ФИО2 

Освободить осужденного ФИО2 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения труда адвоката, осуществлявшего ее защиту.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.С. Филимонов